
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 09.01.2018 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1434 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: R.D.O. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE SU STRADE CITTADINE – SETTEMBRE 2018 - CUP 
I76G18000130004 - CIG Z2124D25A8 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la Determinazione n. 759 del 23.05.2018 con la quale è stato aggiudicato l’appalto dei 

lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale alla Ditta KONSUM S.R.L. con sede in Via del 

Commercio n. 6 - 31041 Cornuda (TV) - PIVA 03879530263 verso il corrispettivo di Euro 23.890,00 oltre 

oneri della sicurezza di Euro 500,00 pari a complessivi Euro 24.390,00 oltre IVA al 22% per complessivi 

Euro 29.755,80; 

Dato atto che, ad integrazione degli interventi di cui sopra, l’Amministrazione Comunale ha ravvisato 

la necessità di eseguire ulteriori interventi manutentivi per garantire la sicurezza viabilistica nelle strade 

cittadine, sia per quanto riguarda il transito veicolare che pedonale; 

Dato atto che gli interventi in argomento comportano una spesa di € 31.000,00 oltre IVA 22% per un 

totale di € 40.000,00 come dal seguente quadro economico di spesa: 

Visti i seguenti elaborati tecnici, redatti dal Responsabile del Procedimento del Servizio Strade e Aree 

verdi Ing. Alberto Zambon: 

a) Relazione tecnica; 

b) Computo metrico estimativo; 

c) Elenco prezzi; 

d) Modello istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva; 

e) Lettera d’invito – Disciplinare di gara; 

Visto l’art. 32 comma 2 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di € 37.820,00 al Capitolo 232101 “Viabilità - Prestazioni 

di servizi” del bilancio 2018 – cod. 10.05.1.0103; 

Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

A LAVORI A BASE D’ASTA 
  

1 Lavori soggetti a ribasso €    30.500,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          500,00  

                                                                    Sommano €     31.000,00      €   31.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

1 IVA 22% SU A €       6.820,00      

                                                   Sommano €       6.820,00    €     6.820,00 

                                              TOTALE     €    37.820,00 

 



- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con successiva 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 101 del 21/12/2017, ha approvato il 

Bilancio di previsione 2018 – 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n. FL 25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di approvare gli elaborati progettuali dei “Lavori di rifacimento segnaletica orizzontale su strade 

cittadine – settembre 2018” redatti dall’Ing. Alberto Zambon in data 05.09.2018 che comprendono: 

f) Relazione tecnica; 

g) Computo metrico estimativo; 

h) Elenco prezzi; 

i) Modello istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva; 

j) Lettera d’invito – Disciplinare di gara; 

3. di indire la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale 

delle strade cittadine – settembre 2018 - mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del DLgs 18/04/2006 n. 50 e s.m.i;  

4. di imputare la spesa complessiva di € 37.820,00 al Capitolo 232101 “Viabilità - Prestazioni di servizi” 

del bilancio 2018 – cod. 10.05.1.0103, come dal seguente quadro economico: 

A LAVORI A BASE D’ASTA 
  

1 Lavori soggetti a ribasso €    30.500,00  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          500,00  

                                                                    Sommano €     31.000,00      €   31.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

1 IVA 22% SU A €       6.820,00      

                                                   Sommano €       6.820,00    €     6.820,00 

                                              TOTALE     €    37.820,00 

5. di dare atto che tale obbligazione avverrà entro il corrente esercizio finanziario 2018; 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire garantire la visibilità della segnaletica orizzontale e la sicurezza stradale  

Oggetto del contratto rifacimento della segnaletica orizzontale – settembre 2018 

Modalità di scelta del 

contraente 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 

18/04/2016 n. 50 mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 18/04/2006 n. 50 

e s.m.i., e dell’art. 1 comma 504 della Legge 28/12/2015 n. 208 con il 

criterio del prezzo più basso  



Forma del contratto 

mediante trasmissione di apposito modello predisposto dal sistema 

telematico gestito da Consip, firmato digitalmente dal Punto Ordinante e 

Responsabile intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato del vigente 

regolamento comunale per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in 

ordine alle modalità di stipulazione del negozio stesso;       

7. di stabilire che l’indicazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi avverrà 

d’ordine del RUP Ing. Alberto Zambon contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire; 

8. di dare atto che il Direttore lavori e Responsabile della sicurezza è l’Ing. Alberto Zambon, 

Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi dell’Area Lavori Pubblici.  

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2523_2018 

 
Firmato digitalmente  il 20/09/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 20/09/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/09/2018 al 05/10/2018 
 


